بدر میں شکست کھانے کے بعد اہل مکہ کے تجارتی قافلوں نے شام جانے کے لئے بحیرہ اہمر کے ساحلی راستہ کو ترک کر کے عراق و نجد کا راستہ اختیار کیا تھا لہذا آپ نے اس سفر کے دوران اور اس کے بعد کئی مہینے صحیح کرپور سے علاقے کے متعلق جغرافیائی اور عربی نوعیت کی معلومات جمع کیں اور اس راستہ کی ناکہ بندی کا پروگرام بنایا۔ آپ اسی پروگرام کے تحت ربیع الاول ۳ھ (۶۲۵ء) میں تقریباً پانچ سو ساتھیوں کے ہمراہ نجد پر نوثعلبہ اور بنو عارب کا زور توڑنے کی غرض سے حملہ آور ہوئے نجد، جزیرہ نمائے عرب کے وسط میں ارضیاتی طور پر بلند قطعہ زمین ہے۔ جو مدینہ کے جنوب مشرق اور مکہ کے شمال مشرق میں بالترتیب تین سو اور دو سو میل کے فاصلے پر واقع ہے۔

مدینہ کے شمال میں ساڑھے تین میل کے فاصلے پر جبل اُحمد کے پاس ۴ھ (۶۲۶ء) میں حق و باطل کے درمیان احد کی مشہور لڑائی ہوئی۔ جبل سلع اور ثنئیہ الوداع راستے پر پڑتے ہیں۔ لڑائی کا اصل مقام وادی قناہ میں واقع ہے۔ یہ دراصل (RIVER BED) ہے جو عموماً خشک رہتا ہے اور جبل اُحمد کے جنوبی دامن سے گذر کر ینبوع کے قریب بحیرہ اُحمر میں جاگرتا ہے۔

چند روز قیام کیا اور پھر واپس تشریف لائے۔ اسی سال (۳۴ ہجری) میں آپ ابو سفیان کے متوقع حملہ کے پیش نظر ایک بار پھر بدر تشریف لے گئے۔ آٹھ روز کے قیام کے بعد واپس آئے۔

مدینہ سے تقریباً ۹۰ میل کے فاصلے پر قدیمہ کے فوج میں مرہب کے مقام پر خنداعہ کی ایک شاخ بنی مصطلق کے لوگ آباد تھے۔ رسول کریمؐ ان سے نبیٹے کے لئے ۲ شعبان ۵ھ (۶۲۷ء) کو روانہ ہوئے اور چند دن کے قیام کے بعد کامیاب واپس لوٹے۔

بار بار کی ناکامیوں کے بعد عرب کے قبائل نے ۶ھ (۶۲۸ء) میں متحد ہو کر مدینہ پر یلغار کی۔ رسول کریمؐ اور ان کے وفادار ساتھیوں نے کمال جرات و پامردی کے ساتھ اس یلغار کو ناکام بنایا۔ آپ نے صحابہ کے مشورہ سے ایک خندق کھدوائی جس نے مدینہ منورہ کے دفاع کو بہت زیادہ مضبوط بنا دیا۔ دشمن کی فوجوں نے وادی تناء اور جبل اُحد کے شمال مشرق اور وادی عقیق (جو مدینہ منورہ کے مغرب میں واقع ہے) کی اطراف میں پڑاؤ ڈالا۔